
COMUNE DI CALCI
(Prov. Di Pisa) 

SETTORE 5 - OPERE PUBBLICHE PROTEZIONE CIVILE E AMBIENTE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ING. CLAUDIA MARCHETTI

DETERMINAZIONE N.289 DEL 29/06/2021

 

OGGETTO:

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI POSA IN OPERA DI 
PAVIMENTAZIONE AI MANUFATTI IN PIETRA PER IL 
CONTENIMENTO DEI RIFIUTI NEL SERVIZIO DI RACCOLTA 
DIFFERENZIATA SUL TERRITORIO – AFFIDAMENTO DITTA L’ARTE 
IN PIETRA DI BERTOLINI MAURIZIO – CIG Z5A32488EF 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Premesso che sono state effettuate le modifiche migliorative ai manufatti in pietra per il 
conferimento dei rifiuti nel servizio di raccolta differenziata presenti sul territorio Comunali per le 
zone rurali periferiche;

Dato atto che a completamento del lavoro si necessita della realizzazione della pavimentazione, per 
consentire la manovre dei bidoni carrabili e la sanificazione dell’area;

Rilevato che le modifiche strutturali precedenti sono state eseguite dalla ditta L’Arte in Pietra di 
Bertolini Maurizio;

Ritenuto opportuno accogliere il preventivo trasmesso in data 29/05/2021 dalla Ditta L’Arte in 
Pietra di Bertolini Maurizio con sede in Calci in Via di Pietrasanta n.1, C.F BRT MRZ 74R25 
B950S, la quale ha presentato un’ offerta economica di € 1.020,00 oltre IVA al 22% per € 224,40 
per complessivi € 1.244,40 che si ritiene conveniente e congrua; 

Visto che il Comune di Calci, nell'ambito delle proprie funzioni ed attività, intende procedere 
all'affidamento del servizio in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., procedura consentita in quanto servizio di importo inferiore 
a € 40.000,00;

Considerato che, data l’entità dell’importo, inferiore ad € 5.000,00, non sussiste l’obbligo di 
ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione, in conformità all’art. 1, c. 450, della 
L. n.296/2006, a seguito della modifica introdotta dall’art. 1 c. 130 della Legge di bilancio 2019;

Dato atto che la stipula del contratto relativo al lavoro avverrà mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere (anche attraverso posta 
elettronica certificata), ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.;

Assunto che, in conformità a quanto previsto dall’art. 3 L. 136/2010 e s.m.i., ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il Codice Identificativo Gara (SMART CIG) 
Z5A32488EF , il quale dovrà essere riportato su tutti i movimenti finanziari inerenti il presente 
servizio;

Acquisita agli atti del Settore la regolarità contributiva della Ditta L’Arte in Pietra di Bertolini 
Maurizio mediante DURC con prot. INPS_26411456 del 02/02/2021 con scadenza 30/06/2021;

Dato atto inoltre che in data del 25/06/2021 è stata effettuata la verifica, con esito positivo, nei 
confronti dell’operatore economico di cui trattasi, delle annotazioni riservate presso il Casellario 
Informatico dell’ANAC;

Dato atto che l’Ing. Claudia Marchetti, Responsabile del Settore 5 del Comune di Calci, nel 
proporre il presente atto, ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e 
congruenza con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del 
medesimo in qualità di Responsabile del Procedimento;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 29/12/2020 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2021-2023;



Visto il Decreto Sindacale n°14 del 30/10/2020 con il quale è stato conferito all’Ing. Claudia 
Marchetti l’incarico di Responsabile del Settore 5;

Visto il D.Lgs. 50/2016 ed il R.A. di cui al DPR 207/2010, per le parti ancora vigenti;

Visto il D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii.;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visti il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, i “Lavori di manutenzione 
straordinaria di posa in opera di pavimentazione ai manufatti in pietra per il contenimento 
dei rifiuti nel servizio di raccolta differenziata sul territorio” alla Ditta L’Arte in Pietra di 
Bertolini Maurizio con sede in in Calci in Via di Pietrasanta n.1, C.F BRT MRZ 74R25 
B950S, per un importo di € 1.020,00 oltre IVA al 22% per € 224,40 per complessivi € 
1.244,40 - CIG Z5A32488EF ;

2. DI IMPEGNARE l’importo di € 1.244,40 necessario per la fornitura in oggetto al Capitolo 
9050300;

3. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs.50/2016 la stipula del 
contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

4. DI DARE ATTO che la presente determina è esecutiva dal momento di approvazione del 
visto da parte del responsabile del servizio finanziario attestante la copertura finanziaria ai 
sensi degli artt. 151 e 183 del D.lgs. 267/00; 

5. DI PROCEDERE al pagamento della spesa in oggetto dietro presentazione di fattura 
elettronica, con atto di liquidazione della sottoscritta e previa verifica della regolarità 
contributiva (codice univoco OGZWIQ);

6. DI DARE ATTO che, il Responsabile Unico del Procedimento per la corretta esecuzione di 
quanto determinato è l'Ing. Claudia Marchetti;

7. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune per gg. 15 
consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/00

ATTESTA

La regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell'art. 147bis del TUEL, D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii.;

TRASMETTE

il presente atto a:



1 Segreteria
2 Ragioneria

Calci, li 29/06/2021 Istruttore
marchetti claudia / ArubaPEC S.p.A.


